sance et le grand crédit de ceux qui s'en trouvaient
pourvus et qui se les seront attribuées à la faveur des
longues divisions des Empereurs.

Un puissant argument à l'appui de cette opinion, qui
fait des premiers Comtes de Savoie de simples gouver-.
neurs pour le compte de l'Empire, nous le trouvons dans
le fait que les Évêques des provinces soumises à leur
gouvernement dépendaient en ce temps-là, pour le tem-
porel, directement de l'Empire.

LE COMTE AMÉ VICAIRE PERPÉTUEL DU SAINT-EMPIRE.

ROMAIN. (1365) —Cette dépendance directe des Evêques
dura jusqu'à ce que l'Empereur Charles IV, cédant aux
pressantes sollicitations du Comte Amé le Vert son cou-
sin, lui accorda, par patentes données à Ghambéry le 4
des ides de mai (12 mai) de l'an 1365, en titre perpé-
tuel et héréditaire, la dignité de Vicaire du Saint-Empire
Romain en Italie, dignité dont son père le Comte Amé
le Grand n'avait joui que d'une manière amovible, ad
nutum, par concession de l'Empereur Henri VIII de la
Maison de. Luxembourg,
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La patente de 1365 ordonnait à tous Archevêques,
Evêques, mineurs Prélats, Vassaux et autres personnes ;

sujettes à l'Empire,dans l'étendue des diocèses de Sion,
Lausaune, Genève, Belley, Maurienne, Tarentaise, Aoste,
Ivrée et Turin, de. reconnaître désormais le Comte Amé,
et de lui prêter la même fidélité qu'ils avaient jusque là
jurée à l'Empire : Concedimus gratiose, quod omnes et
singuli nostri Imperii sacri, vassalli, archiepiscopi, epis-
copi, religiosi, et prelati et alii homines et personae no-

.

biles et ignobiles civitatum et dioecesum, sedunensis,
lausanensis, gebennensis, augustensis, ipporeggiensis ,
taurinensis, mqurianensis, tarentasiensis, bellicensis ci-
vitatibus nec non dioecesum lugdunensis, matisconensis,
gratiopolitanensis, existant, qui nunc sunt, et fuerint in
futurum, omnia homagia, fidelitates, subjectiones, obedien-
tias, ad quae et quas nobis et Imperio sacro, tïbi ettuis
perpetuo successoribus, nosiro et Imperii sacri nomine,
praestare et recognoscere teneantur,. infra duorum men-
sium spatium, postquam per te, aut tuos per te deputatos,
fuerint super Mis débite requisiti, volentes, et tibi ettuis
perpetuo successoribus concedentes gratiose, quod te et
tui perpetuo successores in civitatibus dioecesibus et limi-
tis praedictis,. nostro et Imperii sacri nomine, eamdem
jurisdictionem, signoriam, regalia et superioritatem habeas,
teneas et exerceas et tibi pertineant quae prout, et quem
admodum ante concessionem nostram praesentem, nobis
tamquam Imperatori Romanorum pertinere poterant et
debebant, te et tuos successores in Mis vicarium nostrum
generalem praesentium tenore decernentes etc. »